
PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 183

AREA TECNICA

Programmazione e gestione opere pubbliche e manutenzioni

Determina registrata in data 19/05/2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE  RISULTANZE  INDAGINE  DI  MERCATO  PER  LA
VALUTAZIONE DELLE OFFERTE PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI,  MISURAZIONI E
CONTABILITÀ, REDAZIONE DI CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, RELA
ZIONE  GEOLOGICA DELL'   "INTERVENTO  DI  AUMENTO  DELLA RESILIENZA
DELLE  STRUTTURE  ED  INFRASTRUTTURE  A  LEVANTE  DEL  TERRITORIO
COMUNALE MEDIANTE OPERE A MARE CON SISTEMA MISTO, IN MODO CHE
GLI STESSI SI POSSANO ADATTARSI ALLA FORZA E VIOLENZA DELLE FUTURE 
MAREGGIATE  ?  LOTTO  1"  -  AGGIUDICAZIONE  IN  CAPO  ALLA R.T.I.   ITEC
ENGINEERING SRL / ING. PAOLO NOCE / DOTT. GEOLOGO LUCIANO MINETTI
PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 104.342,10 ONERI PREVIDENZIALI E FISCA

IL DIRIGENTE

ATTESA la propria competenza ai sensi:
• del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C n.

98 del 13.07.2015 e successivamente modificato con delibera G.C. n. 64 del 23.04.2019, nel rispetto dei criteri
generali stabiliti dal Consiglio Comunale;

• del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO:
• del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente

dell'Area Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019;
• dello statuto comunale e dei regolamenti locali applicabili;

VISTA la Deliberazione G.C. n. 183 del 29.11.2019 riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente;

VISTO l'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 in base al quale il funzionario che adotta
provvedimenti  che comportano impegni di  spesa ha l'obbligo di  accertare preventivamente che il  programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO  ATTO  che  sulla  Determinazione  di  che  trattasi  il  sottoscritto  Dirigente,  dichiara  l'insussistenza  anche
potenziale di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990;

PREMESSO che:
• Regione Liguria, a seguito dei messaggi di ALLERTA GIALLA idrogeologica/idraulica del 22.11.2019 dalle ore

18.00 alle 23.59 del 22.11.2019 e Allerta ARANCIONE idrogeologica/idraulica/vento e mare dalle ore 00,00 del
23.11.2019  alle  06.00  del  23.11.2019  e  ALLERTA ROSSA dalla  00.00  del  23.11.2019  alle  ore  23.59  del
23.11.2019,  con  bollettino  ARPAL del  24.11.2019  aveva  prorogato  l'allerta  ROSSA fino  alle  ore  15.00  di
domenica 24.11.2019;



• in particolare furono previsti  fenomeni  temporaleschi e  piogge diffuse con un ulteriore peggioramento della
criticità idrogeologica con particolare riferimento a mareggiate e venti di forte intensità;

• questo Comune ha attivato la C.O.C. (Centro Operativo Comunale) e dato attuazione ai rispettivi piani come da
Ordinanza Sindacale n. 226/41 del 22.11.2019;

• a partire  dal  tardo  pomeriggio  del  23.11.2019,  tali  avversità  hanno determinando di  fatto,  una  situazione di
emergenza generale con disagi in materia di viabilità stradale, dovuta all'intensità delle piogge, che ha causato
numerosi  allagamenti,  smottamenti  di  terreno,  ostruzioni  dei  canali  e  tubazioni  di  deflusso  delle  acque,
abbattimento opere strutturali di sostegno e di contenimento, nonché demolizione di piattaforme stradali;

• in contemporanea il territorio del Comune è stato colpito da una violenta mareggiata che ha interessato l'intero
litorale pietrese determinando la demolizione di  opere a presidio dei  retrostanti  rilevati  ferroviari  e stradale,
strutture a sostegno di passeggiate pubbliche poste sulle spiagge sia ad uso degli stabilimenti balneari privati che
pubblici, danneggiamento di muretti e parapetti delle passeggiate pubbliche, scalzamento delle scogliere e delle
opere a difesa della foce di torrenti e rii, nonché il riempimento con materiale in sospensione degli scarichi a
mare;

• a seguito di quanto sopra questo Comune si è trovato ad affrontare varie situazioni di emergenza contattando
nell'immediato, varie ditte ai fini della risoluzione dei problemi;

• successivamente,  ha provveduto alla segnalazione dei  danni al  dipartimento di  Protezione Civile  di  Regione
Liguria quantificandone il relativo importo;

• tra questi è stato segnalato l'intervento di aumento della resilienza delle strutture ed infrastrutture a levante del
territorio comunale mediante opere a mare con sistema misto, in modo che gli stessi si possano adattarsi alla forza
e violenza delle future mareggiate − lotto 1” - CUP G77G19000050007, per un importo stimato in complessivi €
1.100.000,00;

• con nota prot. n. PG/2020/118385 del 06.04.2020 acquisita al protocollo comunale in data 07.04.2020, n. 8972,
da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile (Ordinanza C.D. P.C.
n. 558 del 15 Novembre 2018), il Commissario Delegato ha comunicato che il Piano degli investimenti proposto
dallo stesso, con Decreto n. 8 del 31 gennaio 2020, a valere sulle risorse di cui all’art.1 comma 1028 della Legge
30 dicembre 2018, n.145,  per  l’annualità  2020,  è  stato parzialmente approvato dal  Capo Dipartimento della
Protezione Civile;

• in particolare, dallo stesso Decreto n. 8/2020 e relativo allegato, è stata rilevata la chiara indicazione degli importi
ritenuti ammissibili dal Capo Dipartimento della Protezione Civile, per gli interventi proposti da questo Comune,
relativamente agli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Liguria nei
giorni 29 e 30 ottobre 2018, fra cui il citato intervento di aumento della resilienza e di mitigazione del rischio
idraulico  della  parte  urbana  del  corso  del  torrente  Maremola,  identificato dal  COD/POS/PIANO n.  269 per
complessivi € 850.000,00;

• con Determina Dirigenziale Area Tecnica n. 117 del 09.04.2020 si è provveduto all'accertamento di dette somme
in  entrata  al  Capitolo  di  entrata  153/8  "CONTRIBUTO  REGIONALE  PER  DANNI  ALLUVIONALI"  del
Bilancio di previsione 2020-2022;

DATO ATTO che la fase progettuale, comprensiva delle attività di conferenza dei Servizi, dovrà completarsi entro la
data del 15 agosto 2020, in modo da permettere al Comune di Pietra Ligure di contrattualizzare l'opera entro la data
del 30 settembre 2020 come richiesto dalla Regione Liguria;

RICORDATO che per l'intervento in questione, risulta già agli atti un progetto di fattibilità tecnica ed economica
redatto  in  data  dicembre  2016  dall'allora  professionista  incaricato  Dott.  Ing.  Paolo  GAGGERO  di  Savona  ed
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 19.12.2016 per il costo complessivo di € 500.000,00;

DATO ATTO che:
• si rende ora necessario procedere all'affidamento degli incarichi per la redazione della progettazione definitiva ed

esecutiva,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  direzione  dei  lavori,
misurazioni e contabilità, redazione del CRE e relazione geologica e che, a tal fine, in data 28.04.2020 è stata
indetta  un'indagine  di  mercato  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 36 derogato con Ordinanza della
Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 558 del 15.11.2018 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. –
Codice  dei  contratti  pubblici  -  CIG  82855289FF  -  CUP G77G19000050007,  previa  consultazione  di  tre
professionisti abilitati in materia,  nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,  individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici registrati sul portale degli acquisti della pubblica
amministrazione (mercato elettronico) ;

• il corrispettivo complessivo presunto è stato stabilito in € 154.116,08 comprensivo degli oneri accessori e spese
ed al netto degli oneri fiscali e previdenziali, così suddiviso:

• Progettazione definitiva € 58.298,71
• Relazione geologica € 11.283,00
• Progettazione esecutiva € 17.932,62
• Esecuzione Lavori € 66.601,75 



• il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 nonché degli artt. 4 e 5 della
Legge 07.08.1990, n° 241 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 risulta essere la Geom. Loredana LUNA, dell'Area
Tecnica, nominata con provvedimento dirigenziale prot. n. 10354 del 27.04.2020;

CONSIDERATO che,  a  tal  fine,  in  data  28.03.2020 si  è  provveduto  alla  pubblicazione,  tramite  l'utilizzo della
piattaforma  www.acquistinretepa.it,  della  Richiesta  di  Offerta  –  Indagine  di  mercato  n.  2558302,  con  invito  a
partecipare rivolto a tre professionisti  abilitati in materia  ed iscritti sul Mercato Elettronico per SERVIZI > servizi
professionali - architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale, per la progettazione definitiva ed
esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, misurazioni e
contabilità,  redazione  di  certificato  di  regolare  esecuzione,  relazione  geologica  dell'“intervento  di  aumento  della
resilienza delle strutture ed infrastrutture a levante del territorio comunale mediante opere a mare con sistema misto,
in modo che gli stessi si possano adattarsi alla forza e violenza delle future mareggiate − lotto 1” - CIG 82855289FF -
CUP G77G19000050007;

DATO ATTO che: 
• a  seguito  del  riscontro  di  problematiche  sul  portale  in  merito  alla  posticipazione  del  termine  per  la

presentazione  delle  offerte,  ovvero  della  comunicazione  da  parte  di  alcuni  professionisti  invitati  circa
l'impossibilità all'inserimento della documentazione dopo le ore 12:00 del 11.05.2020 in quanto il sistema
forniva  messaggio  di  termine  scaduto,  in  pari  data  si  procedeva  all'inoltro,  tramite  PEC,  all'indirizzo
interventi.sistema@postacert.consip.it,  del  modello  B1  "RICHIESTA DI  INTERVENTO  TECNICO  SU
PROCEDURA DI  ACQUISTO"  con  richiesta  di  ripristino  della  RdO  in  oggetto,  al  fine  di  consentire
l'inserimento della documentazione fino alle ore 12:00 del 12.05.2020;

• non pervenendo immediato riscontro, a tutela dei concorrenti che non sono riusciti ad inserire a sistema la
documentazione, in data 11.05.2020 ore 17:12 si è ritenuto di procedere alla revoca della RdO n. 2558302 ed
nuova pubblicazione della stessa, identificata dal n. 2565464, con scadenza ore 12:00 del 12.05.2020;

VISTI e RICHIAMATI i verbali per la valutazione delle offerte pervenute, all'uopo redatti in data 13.05.2020 e
depositati agli atti d'ufficio, prot. n. 11855, 11857 e 11858 del 14.05.2020, dai quali si evince che l'offerta fornita dal
R.T.I. ITEC ENGINEERING SRL con studio tecnico in via Variante Aurelia, 98 a Sarzana (SP) – C.F. e P.IVA
01236860118 quale mandataria in associazione con Ing. Paolo Noce con studio tecnico in via Vincenzo Ricci n. 1/6
16122 Genova (GE) – P.IVA 03154250108 quale mandante / Dott. Geologo Luciano Minetti con studio tecnico in
via G. Biga, 13/8 a Genova - C.F. MNTLCN47E08D969N - P.IVA 00986740108,  quale mandante, è stata ritenuta
quella economicamente più vantaggiosa per la C.A., ottenendo un punteggio complessivo di 95,43 su 100 a fronte di
un'offerta economica pari a € 82.236,34 oltre ad € 3.289,47 per contributi previdenziali 4%, € 18.815,79 per IVA 22%,
per complessivi € 104.342,10;

RITENUTO procedere all'aggiudicazione provvisoria dell’indagine di mercato relativo al servizio di che trattasi nei
confronti della citata R.T.I. e per i suddetti importi, dando atto che si procederà, al contempo, all'avvio delle verifiche
del possesso dei requisiti ex art. 80 D.Lgs n. 50/2016 con il sistema AVCPASS, così come autocertificati in sede di
gara, atte all’efficacia dell'aggiudicazione definitiva;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge
136/2010 e ss.mm.ii ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara indicato indicato nella parte dispositiva del
presente atto;

ESERCITATO il  controllo  preventivo  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTE:
• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  3  del  27.03.2020,  con  la  quale  è  stato  approvato  il   bilancio

pluriennale per gli esercizi finanziari 2020-2022, unitamente a tutti  gli allegati  previsti dal D.Lgs.118/2011 e
l'aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) per gli esercizi 2020-2022;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 24.05.2019, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione, piano integrato degli obiettivi/performance, per gli esercizi 2019 – 2020 - 2021 contenente i capitoli di
entrata e di spesa del bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 – 2020 - 2021 nonché gli obiettivi di
gestione in riferimento ai programmi indicati nel DUP;

RITENUTA l'opportunità di procedere in tal senso;

VISTI altresì:
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il Regolamento comunale per la stipula dei contratti;
• l’art. 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 



DETERMINA

DI APPROVARE  le  risultanze  dell'indagine  di  mercato  esperita  tramite  RdO n.  2565464 sul  M.E.P.A.  in  data
13.05.2020, come da verbali in pari data agli atti  d'ufficio, per la valutazione delle offerte per l'affidamento della
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione
dei  lavori,  misurazioni  e  contabilità,  redazione  di  certificato  di  regolare  esecuzione,  relazione  geologica
dell'“intervento di aumento della resilienza delle strutture ed infrastrutture a levante del territorio comunale mediante
opere  a  mare  con  sistema  misto,  in  modo  che  gli  stessi  si  possano  adattarsi  alla  forza  e  violenza  delle  future
mareggiate − lotto 1” - aggiudicazione in capo al  R.T.I. ITEC ENGINEERING SRL con studio tecnico in via
Variante Aurelia, 98 a Sarzana (SP) – C.F. e P.IVA 01236860118 quale mandataria in associazione con Ing. Paolo
Noce con studio tecnico in via Vincenzo Ricci n. 1/6 16122 Genova (GE) – P.IVA 03154250108 quale mandante /
Dott. Geologo Luciano Minetti  con studio tecnico in via G. Biga, 13/8 a Genova - C.F. MNTLCN47E08D969N -
P.IVA 00986740108,  quale  mandante,  secondo  l'offerta  ritenuta  economicamente  più  vantaggiosa  per  la  C.A.,
ottenendo un punteggio complessivo di 95,43 su 100 a fronte di un'offerta economica pari a € 82.236,34 oltre ad €
3.289,47 per contributi previdenziali 4%, € 18.815,79 per IVA 22%, per complessivi € 104.342,10;

DI DARE ATTO che le parti del servizio oggetto dell'appalto sararro eseguite dai singoli soggetti, costuituenti il
raggruppamento temporaneo, così come dichiarato in sede di gara e secondo gli importi, come di seguito:

DENOMINAZIO
NE SOCIALE

PARTI DEL SERVIZIO CHE SARANNO ESEGUITE IMPORTI

ITEC engineering
Capogruppo
Mandataria

Progettazione - Integrazioni specialistiche - Coordinamento generale -
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione -

Direzione Lavori, computi e contabilità - QUOTA 75,00%
€ 78.256,58

Ing. Paolo Noce
Mandante

Progettazione - Assistenza alla Direzione Lavori - QUOTA 20,00% € 20.868,42

Dott. Geologo
Luciano Minetti

Mandante

Geologia - Studi sedimentologici - Direttore Operativo assistenza Lavori
geologica - QUOTA 5,00%

€ 5.217,11

DATO ATTO che si procederà, al contempo, all'avvio delle verifiche del possesso dei requisiti ex art. 80 D.Lgs n.
50/2016 con il  sistema AVCPASS, così  come autocertificati  in  sede di  gara,  atte  all’efficacia dell'aggiudicazione
definitiva;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di seguito indicata sul Bilancio di previsione 2020-2022, approvato a sensi
di legge:

Soggetto Anno
Imp / 
Sub

Missione 
Programma
titolo

Voce Cap. Art. Importo € Cig

ITEC
ENGINEERING Srl

2020 710 11022 8730 690 3 58.692,43 82855289FF

NOCE Paolo 2020 711 11022 8730 690 3 15.651,32 82855289FF

MINETTI Luciano 2020 712 11022 8730 690 3 3.912,83 82855289FF

Autorità Nazionale
Anticorruzione

2020 713 11022 8730 690 3 225,00 82855289FF

DI  DARE  MANDATO  all'Area  Economico-Finanziaria  per  il  pagamento  del  contributo  di  gara  nei  confronti
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, secondo le modalità specificate nel relativo portale;

DI DARE ATTO che:
• l'impegno di spesa oggetto della presente determinazione sarà esigibile nell'anno 2020;
• l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
• agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità

dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a fornire il codice IBAN per ricevere il
versamento del corrispettivo dovuto;

• è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e forniture il  Codice di
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG),
in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità e si
provvederà al pagamento del contributo dovutopari ad € 30,00;

• la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei pagamenti derivanti
dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI COMUNICARE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale.

AVVERTE

che,  ai  sensi  del  quarto  comma dell’articolo  3  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  (Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è
ammesso :
• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro

il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

• ricorso straordinario  al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

RF/mc
IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
RENATO FALCO


